
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 7Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 02/05/2016.
Vigência: 02/05/2016  A 02/05/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   130
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: TRISIMA COM. REP. PROD. CIRÚRGICOS DE TRES 
RIOS LTDA.
CNPJ nº. 73.739.864/0001-01.
Endereço: na Rua quinze de novembro, Nº. 402, Bairro: Centro, 
CEP: 25.804-000, no Município de Três Rios/RJ.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 02/05/2016.
Vigência: 02/05/2016 A 02/05/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   131
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: E.S.C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES-EPP (PRÓ LIFE).
CNPJ nº. 09.617.159/0001-24,
Endereço: na Av. Senador Lemos, Nº. 2053, Bairro: Telégrafo, 
CEP:66.113-000, no Município
De Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 02/05/2016.
Vigência: 02/05/2016 A 02/05/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:   132
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA (BIOFLEX).
CNPJ nº. 02.183.565/0001-87.
Endereço: na Av. Colares Moreira, Nº.07, sala 403-C, Bairro: 
Calhau, CEP:66.071-380, no
Município de  São Luiz/MA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 02/05/2016.
Vigência: 02/05/2016 A 02/05/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   137
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: DELTA COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E 
ORTOPEDIC.
CNPJ nº. 09.456.927/0001-05.
Endereço: na Tv. Humaitá, Nº. 506, Bairro: Marco, CEP:66.085-
148,  no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 956839

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 141 de 02 de maio de 2016
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, DANIEL ARACATY 
LOBATO, matrícula nº 57195689/2, Técnico em Saúde, lotado 
na DAS/Gerência de Análise Técnica e ARLINDO LIMA PAIVA, 
matricula nº 12130/1, motorista, lotado na DAF/Gerência de 
Administração e Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação, no município de Santa Izabel do Pará, com o 
objetivo de realizar vistoria técnica em serviços de saúde, no dia 
04 de maio de 2016. 
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 4 de maio 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 957060

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 089 DE 29 DE ABRIL DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o Despacho da GERAS, de 28/04/2016, no 
Vol. IV do Processo nº 2013/257556, de 28/05/2013 que dispõe 
sobre a Substituição de Suplente de Fiscal de Contrato.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - Substituir Julyana de Souza Paes, Id. funcional nº. 57191896/3, 
fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 007/2013, pelo 
servidor André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula funcional nº. 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo / 
Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de abril 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957042

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 066 DE 02 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme segue abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
57198174 Taisuke 

Noguchi
2015 30/05/2016 a 

28/06/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 956859

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 498, DE 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei, e tendo em vista 
determinação judicial contida nos autos de Mandado de 
Segurança n.º 0020874-24.2014.8.14.0301, (Processo n.º 
002016730007588-6/SEFA),
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos 
de Mandado de Segurança n.º 0020874-24.2014.8.14.0301, e 
após a manifestação da Consultoria Jurídica da Secretaria de 

Estado da Fazenda, a isenção do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2016, 
relacionado ao veículo marca/modelo HYUNDAI/HB20 1.6A 
COMF, chassi n.º 9BHBG51DBEP260557, placa OTX8774, de 
propriedade de JULIO CESAR ARRAES BENDAHAN NETO, inscrito 
no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 540.079.682-68.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 25 de abril 
de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 956822
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 493 DE 25 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora ROSINETE MONTEIRO DE ARAUJO, Id Func nº 5570204/1, 
AFRE, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/05/2016 a 30/05/2016, correspondentes ao triênio de 
21/03/2013 a 20/03/2016.

PORTARIA Nº 494 DE 25 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora EVALDA SANTIAGO DO CARMO, Id Func nº 45675/1, 
AFRE, lotada na CERAT de Marituba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/06/2016 a 31/07/2016, correspondentes ao triênio de 27/11/2002 
a 26/11/2005.

PORTARIA Nº 495 DE 25 DE ABRIL DE 2016
PRORROGAR por 180 (cento e oitenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor EXPEDITO GILBERTO PARANHOS DA SILVA, Id Func nº 50172/1, FRE, 
lotado na UECOMT de São Geraldo do Araguaia/CECOMT Carajás, no período de 
28/02/2016 a 25/08/2016.

PORTARIA Nº 496 DE 25 DE ABRIL DE 2016
PRORROGAR por 50 (cinquenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora LEILA BADARANE JORGE SAMPAIO, Id Func nº 52558/1, AFRE, lotada 
na CERAT de Belém, no período de 12/04/2016 a 31/05/2016.

PORTARIA Nº 505/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a CECOMT de Portos e Aeroportos, o servidor 
DANIEL GENTIL RODRIGUES CAL, Id Func nº 5914793/1, FRE, atualmente lotado 
na CECOMT de Carajás.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 506/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a CECOMT de Carajás, o servidor LUIS RENATO 
BATISTA COUTO, Id Func nº 5914766/1, FRE, atualmente lotado na CECOMT de 
Portos e Aeroportos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 507/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a UECOMT da Vila do Conde / CECOMT de Portos 
e Aeroportos, a servidora ALESSANDRA ANA SUSZEK, Id Func nº 5914730/1, FRE, 
atualmente lotada na CECOMT do Gurupi.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 508/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a CECOMT do Gurupi, o servidor CICINATO JOSÉ 
DE OLIVEIRA, Id Func nº 5914786/1, FRE, atualmente lotado na UECOMT da Vila 
do Conde / CECOMT de Portos e Aeroportos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 509/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para o Órgão Central / Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, o servidor ANDRÉ LUIZ AMORIM ACATAUASSÚ 
NEVARES, Id Func nº 5914707/1, AFRE, atualmente lotado na CECOMT do 
Araguaia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 510/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a CECOMT do Araguaia, o servidor ANGELO 
LIMA CUNHA, Id Func nº 5915730/1, AFRE, atualmente lotado no Órgão Central / 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 511/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para o Órgão Central / Célula de Análise e Controle das 
Obrigações Principais - DAIF, o servidor EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Id Func nº 
6027154/1, FRE, atualmente lotado na CECOMT do Araguaia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 512/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para o CECOMT do Araguaia, o servidor MARLON 
GOMES DOS SANTOS, Id Func nº 5915204/1, FRE, atualmente lotado no Órgão 
Central / Célula de Análise e Controle das Obrigações Principais - DAIF.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 513/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para o CECOMT do Gurupi, o servidor GUSTAVO 
VINICIUS SILVA BRANDÃO DE LIMA, Id Func nº 5914723/1, FRE, atualmente 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 514/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a Julgadoria de Primeira Instância, o  servidor 
MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS, Id Func nº 5915128/1, FRE, atualmente 
lotado na FRE do Gurupi.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 515/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a CECOMT do Itinga, o  servidor DIEGO MARCIAL 
TORALES PALACIOS, Id Func nº 5914748/1, AFRE, atualmente lotado na CEEAT 
de Substituição Tributária.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 516/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a CEEAT de Substituição Tributária, o  servidor 
ENIO ROBERTO ALVES MAIA, Id Func nº 5914735/1, AFRE, atualmente lotado na 


